
SETOR DE LICITAÇÃO

URUOCA----GOVERNO MUNICIPAL '<~~\{E:?/./,.:~~ e/~_y· 1-,
íf F=!a. iJ;- // -~
\S:_A:is. ·-. r:,
\c;O ~-._ C;:
.• iJ) ---,;?\?o~ - ,,..,c:i:.1~

ATA SUPLEMENTAR DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE
PREÇO.

tt\

I'

TOMADA DE PREÇOS Nº 062207.11.2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 062207.11-2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS ARÉAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE URUOCA- CE

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 08:lSh,

ocasião em que se reuniram na Sala de Licitações, a Presidente Oficial da CPL, Sra. Sônia Regia

Albuquerque Silveira, Adriana Rodrigues Dias das Chagas Franklin e Monica Matos de

Oliveira (membros), designados pela Portaria nº 017/2021, com base na Lei Federal nº 8.666/93,

Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, para proceder a abertura dos envelopes

das propostas de preços dos licitantes habilitados referente à Tomada de Preços nº.

062207.11.2021, conforme divulgação no dia 19 (dezenove) de agosto de 2021 (dois mil e vinte e

um), através de publicação nos jornais: Diário Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial da União

(DOU) Diário Oficial do Município e jornal de grande circulação "O Povo", no endereço, dia e

horário publicado compareceram os representantes das empresas: RVP CONSTRUÇÕES &

SERVIÇOS EIREU-CNPJ: 07.876.676/0001-92, com sede na Rua Hélio Arruda, 160, Dom

Expedito, Sobral-CE, CEP: 62.050-000, representado pelo Sr. Romulo Vasconcelos Ponte, CPF:

560.317.933-34; FJ DE MATOS NETO- CNPJ: 20.160.697/0001-75, com sede na Rua Domitila

Maria da Conceição, 510, Paulo Malaquias, Groaíras-CE, CEP: 62.190-000, representado pelo Sr.

Francisco João de Matos Neto, CPF: 035.229.633-00; R.A CONSTRUTORA EIRELI- CNPJ:

13.772.961/0001-66, com sede na Rua Espanha, 108, Letra A, Nenê Plácido, Tianguá-CE, CEP:

62.327-465, representado pelo Sr. Adriano Araújo Freire, CPF: 948.515.493-34; SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 22.346.772/0001-12, com sede na Rua Sub

Estação, 25, Regis Diniz, Tianguá-CE, CEP: 62.260-000, representado pelo Sr. Sales Cavalcante

Lima, CPF: 041.165.023-83; VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ:

01.992.393/0001-20, com sede na Rua Francisco Eudes, 111, Nova Betânia, Reriutaba-CE, CEP:

\)\\~2:;:;-000, _:presentado pelo Sr. Virg::rigues Xim:nes Neto,33.798.737-29; CM

GOVERNO MUNICIP~URUOCA ' //'
Rua João Rodrigues, N" 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000 /j._1

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br



tt'"
/
I
/

.._...._mi!!,;,"'·• ., .... ,. ._. '••·f·. .. . 1
~~.( ~. IIUIIITI !'
"' . /: iJ .._,-: . \

- .

URUOCA------GOVERNO MUNICIPAL
SETOR DE LICITAÇÃO

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 02.110.202.00001-11, com sede na rua Possidônio
Gomes de Siqueira, Forquilha-CE, CEP: 62.115-000, representado pelo procurador, Sr. Francisco

Claudio Mouta, CPF: 477.263.693-53. Esteve presente também o Engenheiro Civil Sr. Patrick Melo

Cavalcante - CREA 51.528-D, responsável técnico pelo Município de Uruoca, para dar suporte

técnico em relação à documentação de composição de custos, BDI e preços finais dos itens da

Planilha Orçamentária, consoante prerrogativa da Comissão prevista no art. 38, inciso VI, da Lei

8.666/1993. A Presidente da Comissão declarou aberta a sessão e em ato continuo foram abertos

os envelopes "proposta" das empresas habilitadas. Segue mapa com valores e situação das

propostas de preços das empresas habilitadas:

VALOR
SITUAÇÃOEMPRESAS CNPJ

GLOBAL (R$)

RVP CONSTRUÇOES & SERVIÇOS
07.876.676/0001-92 2.875.737,66 CLASSIFICADA

EIRELI

FJ DE MATOS NETO 20.160.697/0001-75 2.891.501,00 CLASSIFICADA
R.A CONSTRUTORA EIRELI- 13.772.961/0001-66 2.850.425,50 CLASSIFICADA
SAVIRES ILUMINAÇAO E

CONSTRUÇÕES EIRELI
22.346.772/0001-12 2.879.557,26 CLASSIFICADA

VIRGILIO & JACYRA

CONSTRUÇÕES LTDA
01.992.393/0001-20 2.817.514,03 CLASSIFICADA

CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
02.110.202.00001-11 2.804.456,60 CLASSIFICADALTDA

Após exame e análise das propostas e o visto da Engenharia Civil do município, a Comissão

amparada pelo critério de julgamento de "MENOR VALOR GLOBAL" e demais condições descritas
no item 9.6 - AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS -ENVELOPE "B", constante do

Edital, decide, por unanimidade de seus membros, julgar VENCEDORA do objeto desta licitação,
a empresa CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 02.110.202.00001-11, no valor

de R$: 2.804.456,60 ( Dois milhões oitocentos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e

seis reais e sessenta centavos). E Por apresentar o menor valor global e estando dentro das

expectativas e das planilhas orçadas pela Administração Municipal, e havendo ampla primazia ao ~

Princípio da Economicidade, tudo em conformidade com o mapa de apuração acima citado. E por

não haver manifestação expressa por parte das licitantes da intenção de interpor r rso sobreR---------~r~·~ l< ~
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA ~ )___

Rua João Rodrigues, N" 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000 Á/ .,,,.\

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br '-:J--__



URUOCA-----GOVERNO MUNICIPAL
SETOR DE LICITAÇÃO

esta fase a Presidente informa que todo processo será submetido à apreciação da Assessoria

Jurídica. Nada mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, a comissão encerra os

trabalhos com a Iavratura desta ata que, após lida e achada em conforme, vai assinada pela

Presidente, Membros da Comissão, pelo Engenheiro Civil, o Sr. Patrick Melo cavalcante e pelos

representantes das empresas.

-

Sonia Regia%uerque Silveira
PRESIDENTE

vr(b~cd_w~
Manica matos de Oliveira

MEMBRO

& ~'- . · 017 lV\
'if.. lesWias ~s Í4gas ranklln

MEMBRO

Francisco João de Matos Neto
CPF: 035.229.63)-ÓO

Sales , alcante Lima
CPF: 1, . 65.023-83

/J;a1;~v! r.CM SERv:{çós E ~TRUÇÕES LTDA-
Francisco Claudi Mouta ( procurador)

CPF: 4 7.263.693-53

Uruoca-CE, 27 d~gosto de 2021.

~~e~~I ~
CREA 51.528-

ENGENHEJ.Rr

RVP CON T UÇÕES & SERVIÇOS EIRELI
ulo Vasconcelos Ponte

CPF: 560.317.933-34

A.v ~ ~
R.A CONSTRUTORA EIRELI

Adriano Araújo Freire

OAA J:: 94i515;93-3~JJ
VIRG~O & JACYRA CONSTRUÇOES LTDA

Virgílio Rodrigues Ximenes Neto
CPF: 003.798.737-29

~k~\LJtrFJ DE MATOS NETO . .

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, Nº 113, Centro, Uruoca-CE - CEP: 624130-000

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br


